МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ПОЛТАВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

*Кафедра екології, збалансованого користування та захисту
довкілля*

МЕТОДИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

до виконання кваліфікаційної роботи
здобувачами вищої освіти за освітньо-професійною програмою
Агроекологія
спеціальності 101 Екологія
галузі знань 10 Природничі науки
для другого (магістерського) рівня вищої освіти
(2023 рік набору)

ПОЛТАВА 2023 р.

Методичні рекомендації для написання кваліфікаційних робіт за освітньо-професійною програмою Агроєкологія другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності 101 Екологія

Методичні рекомендації до виконання кваліфікаційної роботи здобувачами вищої освіти за освітньо-професійною програмою Агроєкологія спеціальності 101 Екологія галузі знань 10 Природничі науки для другого (магістерського) рівня вищої освіти (2023 рік набору) / П.В. Писаренко, М.С. Самойлік, А.О. Тараненко. Полтава: ПДАУ. 2023. 34 с.

Укладачі: професор кафедри екології, збалансованого природокористування та захисту довкілля, д.с.-г.н., професор Писаренко П.В.; професор кафедри екології, збалансованого природокористування та захисту довкілля, д.е.н., професор Самойлік М.С.; доцент кафедри екології, збалансованого природокористування та захисту довкілля, к.с.-г.н., Тараненко А.О.

Методичні рекомендації до виконання кваліфікаційної роботи здобувачами вищої освіти за освітньо-професійною програмою Агроєкологія спеціальності 101 Екологія галузі знань 10 Природничі науки для другого (магістерського) рівня вищої освіти (2023 рік набору) розглянуто та схвалено на засіданні кафедри екології, збалансованого природокористування та захисту довкілля 28 серпня 2023 року (протокол № 1).

Методичні рекомендації до виконання кваліфікаційної роботи здобувачами вищої освіти за освітньо-професійною програмою Агроєкологія спеціальності 101 Екологія галузі знань 10 Природничі науки для другого (магістерського) рівня вищої освіти (2022 рік набору) розглянуті та рекомендовані до друку на раді з якості вищої освіти спеціальності Екологія 1 вересня 202 року, протокол № 1.

ЗМІСТ

| | |
|--|----|
| Загальні положення | 4 |
| Етапи виконання кваліфікаційної роботи..... | 6 |
| Вибір та затвердження теми кваліфікаційної роботи | 6 |
| Розподіл функцій керівника кваліфікаційної роботи і здобувача вищої освіти..... | 8 |
| Підготовка кваліфікаційної роботи та її орієнтовна структура..... | 11 |
| Вимоги до оформлення кваліфікаційної роботи | 18 |
| Підготовка рецензії та подання для допуску до захисту кваліфікаційної роботи | 25 |
| Захист кваліфікаційної роботи | 26 |
| Додатки..... | 28 |

ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ

Кваліфікаційна робота – це вид атестації здобувачів вищої освіти, що може передбачатись на завершальному етапі здобуття певного рівня вищої освіти для встановлення відповідності набутих здобувачами результатів навчання (компетентностей) вимогам стандартів вищої освіти. Кваліфікаційна робота є самостійним теоретико-прикладним науковим дослідженням здобувача вищої освіти, що виконується ним на завершальному етапі здобуття повної вищої освіти та має засвідчити професійну зрілість випускника, виявити його загальнонаукову, загальнотеоретичну та спеціальну підготовку, уміння застосовувати набуті під час навчання знання для розв'язання конкретних наукових та практичних завдань і, відповідно, готовність до самостійної професійної діяльності. *(Методичні рекомендації щодо розроблення стандартів вищої освіти, затверджені Наказом МОН від 01.06.2017 р. № 600).*

Кваліфікаційна робота магістра є самостійним дослідженням наукової проблеми, яке має елементи наукового пошуку та науково-практичної новизни. Кваліфікаційна робота магістра не може носити тільки оглядовий (реферативний) характер, але і містити в собі оригінальні теоретичні або експериментальні дослідження.

Мета кваліфікаційної роботи – розв'язання спеціалізованих завдань та практичних проблем у певній галузі/сфері діяльності, що передбачає застосування теорій та наукових методів / проведення досліджень та здійснення інновацій, характеризується комплексністю та невизначеністю умов. Таким чином, **метою кваліфікаційної роботи магістра**, як складової частини навчального процесу є систематизація, закріплення та розширення теоретичних і практичних знань ЗВО за обраною спеціальністю і виявлення вміння здобувача вищої освіти застосовувати ці знання під час вирішення конкретних наукових, екологічних, технічних, економічних та виробничих завдань.

Головне завдання кваліфікаційної роботи – розв'язання актуальних проблем екології та охорони навколишнього природного середовища, гарантування екологічної та техногенної безпеки в різних галузях виробництва.

Успішне вирішення цього завдання можливе лише за умови правильної оцінки джерел забруднення довкілля, визначення напрямів раціонального користування ресурсами, способів розроблення новітніх технологій, які не завдаватимуть шкоди навколишньому природному середовищу. З урахуванням цього, кваліфікаційна робота повинна мати науково-дослідну й розрахунково-технічну частину та містити навчальний характер.

Кваліфікаційна робота як метод оцінювання рівня якості підготовки має продемонструвати, що магістр володіє системою спеціальних знань, які здобуті у процесі навчання та практичної підготовки на рівні новітніх досягнень науки у предметній області діяльності, що є запорукою його наукового мислення та творчої професійної, а для кваліфікаційних робіт

освітнього ступеня Магістр і науково-дослідницької та педагогічної діяльності, та вміє:

–розв'язувати спеціалізовані завдання та практичні проблеми у сфері охорони навколишнього середовища, що передбачає застосування теорій та наукових методів / проведення досліджень та здійснення інновацій, характеризується комплексністю та невизначеністю умов;

–працювати з інформаційними джерелами (законодавчими і нормативними документами, науковою спеціальною літературою, у тому числі виданою іноземними мовами, матеріалами Інтернету та Інтранету, даними звітності);

–викладати матеріал логічно та аргументовано;

–використовувати новітні дидактичні технології і методи;

–опанувати сучасні наукові методи для проведення теоретичних і емпіричних досліджень;

–використовувати набуті навички для розроблення пропозицій і обґрунтування рекомендацій з предмета дослідження;

–генерувати та обґрунтовувати гіпотези, ідеї, пропозиції у предметній сфері наукових досліджень ;

–робити висновки щодо результатів проведених досліджень.

Виклад змісту кожного питання кваліфікаційної роботи має бути цілісним, логічним, доказовим і пояснювальним та науково аргументованим.

Кваліфікаційна робота повинна відповідати таким вимогам і містити:

- системний аналіз проблеми відповідно до предмета наукового дослідження в сфері охорони довкілля;

- реальні обґрунтовані пропозиції щодо розв'язання спеціалізованих завдань та проблем у сфері охорони довкілля, актуальні для впровадження у практику;

- елементи наукової новизни з предмета дослідження;

- бути належно оформленою і мати всі необхідні супровідні документи.

Підготовка кваліфікаційної роботи за освітньо-професійною програмою проводиться у формі наукових досліджень в умовах професійної діяльності під організаційно-методичним керівництвом науково-педагогічного працівника академії та фахівця з даного фаху в оснащених навчальних, навчально-наукових, навчально-виробничих та навчально-науково-виробничих атестованих лабораторіях, на дослідних полях, у базових підприємствах тощо.

1. ЕТАПИ ВИКОНАННЯ КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Основними етапами підготовки та виконання кваліфікаційної роботи є:

- вибір теми та її затвердження;
- розробка завдання та складання поетапного плану виконання кваліфікаційної роботи;
- опрацювання літературних джерел;
- проведення досліджень під час науково-дослідної практики;
- написання першого варіанту тексту роботи, подання його на ознайомлення керівнику;
- усунення недоліків, написання остаточного варіанту тексту, оформлення кваліфікаційної роботи, перевірка на плагіат;
- отримання відгуку керівника кваліфікаційної роботи;
- подання завершеної кваліфікаційної роботи на кафедру;
- внутрішнє рецензування кваліфікаційної роботи;
- захист кваліфікаційної роботи на засіданні випускової кафедри;
- захист кваліфікаційної роботи на засіданні екзаменаційної комісії (далі – ЕК).

2. ВИБІР ТА ЗАТВЕРДЖЕННЯ ТЕМИ КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ


[…]


Порядок викладення у кваліфікаційній роботі математичних рівнянь такий самий, як і формул.

Таблиці

Цифровий матеріал, як правило, оформляють у вигляді таблиць.

Таблицю необхідно розташовувати безпосередньо після тексту, у якому вона згадується вперше, або на наступній сторінці. На всі таблиці мають бути посилання у тексті роботи. Таблиці потрібно нумерувати арабськими цифрами (за винятком таблиць додатків). Таблиці кожного додатка позначають окремою нумерацією арабськими цифрами з додаванням перед цифрою позначення додатка. У разі наведення таблиці в додатку А, вона позначається «Таблиця А. 1».

Допускається нумерувати таблиці в межах розділу. В цьому випадку номер таблиці складається з номера розділу і порядкового номера таблиці, відокремлених крапкою.

Таблиця має назву, яку друкують (пишуть) малими літерами (крім першої великої) і вміщують над таблицею. Назва має бути стислою і характеризувати зміст таблиці.

Якщо рядки або графи таблиці виходять за межі формату сторінки, таблицю поділяють на частини, розміщуючи одну частину під одною, або поруч, або переносючи частину таблиці на наступну сторінку, повторюючи в кожній частині таблиці її заголовок.

У разі поділу таблиці на частини допускається її головку або графи для заголовків рядків замінити відповідно номерами граф чи рядків, нумеруючи їх арабськими цифрами у першій частині таблиці.

Слово «Таблиця» вказують один раз праворуч над першою частиною таблиці, над іншими частинами друкують (пишуть) «Продовження табл. 3.1» із зазначенням номера таблиці.

Заголовки граф таблиці починають з великої літери, а підзаголовки – з малої, якщо вони складають одне речення з заголовком. Підзаголовки, що мають самостійне значення, друкують (пишуть) з великої літери. В кінці заголовків і підзаголовків таблиць крапки не ставлять. Заголовки і підзаголовки граф указують в однині.

Горизонтальні та вертикальні лінії, які розмежовують рядки таблиці, а також лінії зліва, справа і знизу, що обмежують таблицю, можна не проводити, якщо їх відсутність не ускладнює користування таблицею.

Головка таблиці повинна бути відокремлена лінією від іншої частини таблиці. Висота рядків таблиці – не менше 8 мм.

Графу «Номер за порядком» в таблицю не включають. Якщо показники, параметри або інші дані необхідно нумерувати, їх порядкові номери вказують у графах для заголовків рядків таблиці перед найменуванням.

Для скорочення тексту заголовків і підзаголовків граф окремі поняття замінюють позначеннями, літерами, або іншими позначеннями, якщо вони пояснені у тексті або наведені на ілюстраціях, наприклад: О - діаметр, Н - висота, L - довжина.

Одиниці величин вказують або у заголовках, або у підзаголовках.

Окрему графу для одиниць не виділяють. Якщо всі параметри, розміщені у таблиці, мають тільки одну одиницю, наприклад, міліметри, то їх скорочене позначення (мм) розміщують над таблицею. Якщо графи таблиці містять величини переважно однієї одиниці, але є й показники, виражені в інших одиницях, над таблицею розмішують напис про переважаючу одиницю, а відомості про інші одиниці подають у заголовках відповідних граф.

Цифри у графах розміщують так, щоб класи чисел у всіх графах були точно один під одним. Числові значення величин в одній графі повинні мати, як правило, однакову кількість знаків після коми. За відсутності окремих даних у таблиці слід ставити тире.

За наявності у роботі невеликого за обсягом цифрового матеріалу його недоцільно оформлювати таблицею, а слід подавати текстом, розміщуючи цифрові дані у вигляді колонок.

Приклад оформлення таблиці:

Таблиця 2.1

Предметна назва таблиці

| № п/п | Фактор ризику | Кількісна характеристика | | Ранжування |
|-------|---------------|--------------------------|------------|------------|
| | | рівень дії | реалізація | |
| | | | | |
| | | | | |

Скорочення

У кваліфікаційних роботах всі слова мають бути написані повністю. Усі не загальноприйняті або маловідомі скорочення потрібно оговорити під час першого їх вживання. Допустимі такі скорочення:

- окремих слів: с.-г. (сільськогосподарський) – тільки в таблицях; рис. (рисунок), табл. (таблиця) – під час посилання у тексті, коли скорочення ставлять у круглі дужки, наприклад: «Матеріали дослідів свідчать, що продуктивність культури збільшується за застосування мінеральних добрив(табл. 3)»; і т.д. (і так далі), і ін. (і інші), і т.п. (і таке подібне) – в кінці речення після переліку; р., (рік), рр. (роки), шт., (штук), тис. (тисячі), млн. (мільйони), млрд. (мільярди) – біля чисел;

- спеціальних термінів: ККД (коефіцієнт корисної дії), МО (міжнародні одиниці), СР (суха речовина), ОЕ (обмінна енергія), БЕР (безазотні екстрактивні речовини) – у таблицях;

- наукових ступенів і вчених звань: к.с.-г.н. (кандидат сільськогосподарських наук), д.с.-г.н. (доктор сільськогосподарських наук), доц. (доцент), проф. (професор), акад. (академік) – біля прізвищ у тексті;

- назв широковідомих установ: НАН України (Національна академія наук), НААНУ (Національна академія аграрних наук України);

- назв наукових і навчальних закладів: ун-т (університет), ін-т (інститут), НДІ (науково-дослідний інститут) біля назв цих закладів у списку літератури;

- назв видавництв навчальних закладів: Вид-во Укр. держ. агр. ун-ту (Видавництво Українського державного аграрного університету), РВВ Харк. зоовет. ін-ту (Редакційно-видавничий відділ Харківського зооветеринарного інституту), РВЦ НАУ (Редакційно-видавничий центр Національного аграрного університету) – у разі наведення цих назв у списку літератури.
