РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК

на освітньо-професійну програму Агроекологія

другого (магістерського) рівня вищої освіти

галузі знань 10 – Природничі науки

за спеціальністю 101 Екологія

Вимоги сучасних умов ставлять перед закладами вищої освіти завдання з

підготовки фахівців якісного професійного рівня, здатних вирішувати

практичні проблеми у сфері екології, охорони довкілля і збалансованого

природокористування. Освітньо-професійна програма Агроекологія другого

рівня вищої освіти за спеціальністю 101 Екологія розроблена з метою

підготовки фахівця, здатного ефективно працювати та реагувати на екологічні

виклики сьогодення. Програма формує фундаментальні знання понять,

концепцій, принципів природничих наук, сучасної екології та їх використання

для охорони навколишнього середовища, збалансованого природокористування

та сталого розвитку.

Освітньо-професійна програма реалізується на базі Полтавського

державного аграрного університету, який має всі необхідні умови для надання

освітніх послуг здобувачам вищої освіти. Основу матеріально-технічного

забезпечення освітньо-професійної програми складає Лабораторія

агроекологічного моніторингу, що визначає можливість для моніторингу стану

навколишнього природного середовища.

Освітньо-професійна програма містить значний набір професійно-

орієнтованих освітніх компонентів та має свою унікальність серед інших

програм другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності 101

Екологія. Враховуючи це, доцільним було б розширення обсягу вивчення

освітніх компонентів, що визначають актуальність освітньо-професійної

програми.

Враховуючи процеси глобалізації та суспільних трансформацій з метою

підвищення пріоритетності збереження, захисту довкілля доцільно викласти

ПРН 23 у наступній редакції: «Оцінювати потенціал відновлювальних джерел

енергії в контексті кліматичних змін та стратегій державної екологічної

політики до 2030 року (ЗУ № 2697-8)».
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